CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 23 / 2024

Indica ao Prefeito Municipal Viabilizar estudo para

instalação de uma linha de energia secundária para

que o município possa viabilizar iluminação pública

na Alameda Comendador Santo Mirone.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal Viabilizar estudo para instalação de uma linha de energia

secundária para que o município possa viabilizar iluminação pública na

Alameda Comendador Santo Mirone. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Através da Indicação 1320/2021 e Indicação 377/2023 pôde ser

realizado a instalação de lâmpadas nos postes contidos na Estrada Municipal

Grama Videira e estendendo parte da Alameda Comendador Doutor Santoro

Mirone até o Bar da Loira assim como é conhecido, haja visto que seguindo a

estrada sentido Fazenda Pimenta, SENAI, e Distrito Industrial ainda não possui

iluminação pública, ou seja, um trajeto de aproximadamente 5 km com chácaras

residenciais, e estrada sem iluminação, ficando totalmente no escuro.

Em análise minuciosa juntamente com o Secretário de Obras e Vias

Públicas pode-se notar que não há uma linha de energia secundária para

realização desse pedido, sendo necessário a intervenção da CPFL que é a atual

concessionária de energia elétrica realizar essa instalação, para que assim

possa ser instalado as lâmpadas nos postes da via pública.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 1566/2024
22/03/2024 - 11:58
IND 847/2024

		2024-03-22T11:35:14-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878